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اقتصادی

معاون وزیر جهاد کشاورزی در جشنواره 
گندم تایباد مطرح کرد:

لزوم خودکفایی در تولید گندم و 
دیگر محصولات استراتژیک 

کلثومیــان / معاون زراعــت وزارت جهاد کشــاورزی 

در جشــنواره گندم تایبــاد بــر لــزوم خودکفایی در 
تولید گنــدم و دیگر محصــولات اســتراتژیک تاکید 
کرد. بــه گزارش خراســان رضــوی، علیرضا مهاجر 
افزود: دولت بــرای افزایش قیمــت تضمینی گندم 
دســتور بررســی داده و امید اســت در مجلس برای 
تامین ردیف اعتباری آن تدابیر لازم اندیشیده شود. 
وی تصریح کــرد: باید تلاش کنیم تــا در محصولات 
اســتراتژیک خودکفا شــویم وگرنــه ناچاریــم برای 
واردات آن محصولات، در مقابل دیگر کشورها گردن 
خم کنیم. وی به نقــض قراردادهای متعدد واردات 
گندم و سویا توسط برخی کشورها اشاره کرد و گفت:  
خودمان باید تــلاش کنیم تــا در تولیــد محصولات 
استراتژیک خودکفا شویم؛ وگرنه دشمن، هر روز ما 
را با یک چالش اقتصادی مواجه می کند . معاون وزیر 
جهاد کشــاورزی همچنین افزود : باید تولید گندم 
برای کشــاورز صرفه اقتصادی داشــته باشد؛وگرنه 

کشاورز رغبتی به کشت گندم نخواهد داشت . 

بازار آشفته مرغ در تربت جام 
حقدادی/ مشاهدات و بازدیدهای میدانی خبرنگار 

خراسان در تربت جام حکایت از کمبود مرغ در این 
شهرستان دارد . به گزارش خراسان رضوی، علی 
نجفی یکی از شــهروندان که در صف دریافت مرغ 
بود، می گوید : بیش از یک هفته است که هر روز  به 
مرغ فروشی ها مراجعه می کنم اما یا تعطیل هستند  
یا می گویند مرغ نداریم و برخی از مرغ فروشــی ها 
هم فقــط ران مرغ دارنــد و آن را هــم کیلویی ۹۵ تا 
۱۰۰ هزار تومان می فروشــند. محمدرضا فغانی 
یکی دیگر از شهروندان می گوید : بیش از یک هفته 
است که دنبال خرید مرغ هستم ولی پیدا نمی کنم 
و اعلام می کنند مرغ صبح زود توزیع می شود اما هر 
زمانی مراجعه می کنم، می گویند مرغ تمام شــده 
است. مدیر جهاد کشــاورزی تربت جام نیز در این 
باره بیان می کند : کمبود مرغ نداریم و نیاز واقعی 
شهرستان بین ۸ تا ۱۰ تن در روز هست ، با توجه به 
جو روانی ایجاد شده، خرید مرغ در شهرستان بالا 
رفته و یکــی دیگر از علل کمبود مــرغ در تربت جام 
این است که مرغ در شهرستان های اطراف بیشتر از  
۷۳ هزار تومان به فروش می رسد و این امر موجب 
شده تا از شهرستان های همجوار برای خرید مرغ به 
تربت جام مراجعه کنند. باقرخدادادی می افزاید: 
روزانه ۱۲ تن مرغ در شهرســتان  توزیع می شود و 
برخی روزها به  ۱۵ تن هم می رسد اما تقاضا برای 

خرید مرغ افزایش یافته است.

 مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
خراسان رضوی اعلام کرد:

راه اندازی 5800 دستگاه ویژه طرح 
کالابرگ الکترونیکی در استان

مدیــر کل تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی خراســان 
رضوی گفــت: تاکنون پنج هــزار و ۸۰۰ دســتگاه 
پرداخت الکترونیکی برای اجــرای طرح کالابرگ 

الکترونیکی در این استان فعال شده است.
به گزارش ایرنا، محمد امین بابایی روز چهارشنبه 
در کارگــروه اشــتغال تربــت  حیدریــه بــا محوریت 
کالابــرگ  الکترونیکی افــزود: این میــزان با توجه 
به اعلام آمادگی شــرکت های پشــتیبان تا هشــت 
هزار دستگاه پرداخت برای اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیکی در خراسان رضوی قابل افزایش است.
وی همچنیــن اظهار کــرد: اکنون فروشــگاه های 
"زنجیــره ای رفــاه، افق کــوروش، دیلــی مارکت، 
جانبــو" و برخــی فروشــگاه های خُرد کــه مجهز به 
بارکدخــوان شــده اند، بــه ایــن ســامانه متصــل و 

پاسخگوی مردم هستند.
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تحلیل عملکردی داده های بانکی کمیسیون هماهنگی بانک های استان و بانک مرکزی 

نشان می دهد در یک ســال گذشــته به خصوص 3 ماه اخیر شــاهد کاهش منابع بانکی و 

افزایش مانده مطالبات بانک های استان از یک سو و افزایش درخور توجه مانده مطالبات 

در فروردین  از سویی دیگر حکایت از فقیرتر شدن بانک های استان دارد .

گزارش
مسعود حمیدی

بــه گــزارش خراســان رضــوی، بانک هــا 
می تواننــد هدایت گــر ســرمایه ها باشــند 
به شرط این که بتوانند ســرمایه ها را جذب 
کنند به زبانی ساده یک شــخص حقیقی و 
حقوقی زمانی ســرمایه خود را روانه خزانه 
بانک هــا می کننــد که بــرای آن هــا عایدی 
داشــته باشــد. چند ســال اخیر رونــد تورم 
به گونه ای بوده که جذابیت های بازارهای 
غیررســمی بیشــتر از بازارهــای رســمی و 
بانک ها بوده به همین دلیل شاهد خروجی 
سرمایه ها از این بازارها هســتیم و به نوعی 
اعلام می شــود بانک ها دچار ناترازی شده 
یا زیان ده اند و قادر به پرداخت تســهیلات 
نیستند زیرا با کسری منابع روبه رو هستند. 
سال هاست استانداران و مدیران اقتصادی 
استان از شفاف نبودن عملکرد شبکه بانکی 
و خروج سرمایه و منابع بانکی استان به دیگر 
اســتان ها گلایه داشته و هشــدار داده اند و 
کار حتی به ضرب الاجل هم رسید؛ هرچند 
بانک مرکزی عملکرد بانک های کشــور را 
رصد می کند اما عملکرد اســتانی بانک ها 
توسط شــورای هماهنگ ها رصد می شود 
البتــه این رصــد، ضابطــه قانونی نــدارد به 
همیــن دلیــل برخــی بانک ها بــه خصوص 
بانک های خصوصی علاقه ای به همکاری 
با این شورا یا شفاف سازی کارکرد استانی 
خود ندارند. شــاهد این ماجرا عضو نبودن 
و ارائه ندادن آمار عملکرد برخی بانک های 
فعــال در خراســان رضــوی به کمیســیون 
هماهنگــی بانک های این اســتان اســت. 
یکی از نقدهای جدی که همواره به شــبکه 
بانکی اســتان داشــتیم نســبت تسهیلات 
به سپرده هاســت کــه همواره کمتــر از 6۵ 
درصد بــوده و گاهی تا ۲۰ درصــد کمتر از 
متوسط کشــوری بوده و دبیران کمیسیون 
هماهنگی بانک های اســتان همیشــه یک 
پاسخ واحد داشــته و دارند مبنی بر این که 
پاییــن بودن نســبت تســهیلات به ســپرده 
بانک هــای عضــو ایــن شــورا بالاتــر از ۷۰ 
درصد بــوده و آن چه این نســبت را به کمتر 
از 6۵ درصــد تنــزل داده عملکــرد برخــی 
بانک های خصوصی و نپرداختن تسهیلات 
توســط این بانک هاســت که تعدادی عضو 
کمیســیون هماهنگــی بانک های اســتان 

نبوده  یا اطلاعاتی در اختیار این شورا قرار 
نمی دهند به همین دلیل اســت که معاون 
امور اقتصادی اســتانداری به تازگی اعلام 
کرده برخــی بانک های خصوصی شــفاف 
عمل نمی کنند و نسبت تسهیلات به سپرده 

آن ها تا ۱۰ درصد هم می رسد.

هشدار کمیسیون بانک های استان	 
 بــا تمــام ایــن تفاســیر، هفتــه گذشــته دبیر 
کمیســیون هماهنگــی بانک هــای اســتان 
گزاره ای جدید مطــرح کرد مبنی بــر این که 
منابــع بانک هــای عضو ایــن کمیســیون در 
خراســان رضــوی در پایان فروردین  امســال 
در مقایســه با اســفند پارسال دســت کم ۱۵ 
هزار میلیــارد تومان کاهش داشــته که متأثر 
از خروج سپرده ها از بانک های استان و کوچ 
آن ها به بانک های تهران است. برای ارزیابی 
این  مسئله نگاهی به داده های این کمیسیون 
دربــاره وضعیــت منابــع و تســهیلات بانکی 

استان در پایان فروردین امسال می کنیم.

نسبت 69 درصدی مانده تسهیلات 	 
به منابع مؤثر

بر اساس داده های این کمیسیون؛ مجموع 
»منابع مؤثر« شبکه بانکی استان )بانک های 
عضــو کمیســیون هماهنگــی بانک هــای 
خراسان رضوی( که دربرگیرنده؛ پس انداز 
و سپرده های کوتاه مدت و بلندمدت فارغ از 
منابع ارزی است در پایان فروردین امسال 
معادل ۲۷۵ هــزار و ۹۵6 میلیــارد تومان 
است و مجموع »مانده تسهیلات« بانک های 
استان در این بازه زمانی معادل ۱۹۲ هزار و 
۱۱۸ میلیارد تومان است. بنابراین نسبت 
مانده تسهیلات به منابع مؤثر شبکه بانکی 
استان در پایان فروردین امسال 6۹ درصد 
اســت درحالی که در پایان فروردین ســال 

گذشته این نسبت 6۷ درصد بوده است.

ضریب ورودی کمتر از ضریب خروجی	 
داده های کمیسیون هماهنگی بانک های 
اســتان نشــان می دهد مجموع منابع مؤثر 
شــبکه بانکــی اســتان در پایــان فروردیــن  
۱۴۰۱ معادل ۲۱۵ هــزار و ۷۳۹ میلیارد 
تومان است یعنی در ۱۲ ماه گذشته حداقل 
6۰ هــزار و ۲۱۷ میلیارد تومــان به »منابع 
مؤثر« شبکه بانکی استان افزوده شده است. 
از سویی دیگر مجموع مانده تسهیلات شبکه 
بانکی استان در پایان فروردین سال گذشته 

داده های 
دبیرخانه 

کمیسیون 
هماهنگی 

بانک های استان 
نشان می دهد 
مجموع »منابع 

مؤثر« شبکه 
بانکی استان 

در پایان اسفند 
۱۴۰۱ معادل 

۲۷۷ هزار و 
۵۳۵ میلیارد 

تومان است 
درحالی که این 

رقم در پایان 
فروردین امسال 

به ۲۷۵ هزار و 
۹۵6 میلیارد 
تومان رسیده 

یعنی در فروردین 
امسال بیش 

از هزار و ۵۷۹ 
میلیارد تومان 
از منابع بانکی 
استان آب رفته 

است که دبیر 
کمیسیون 
هماهنگی 
بانک های 

استان،  دلیل 
آن را خروجی 

سپرده ها از 
بانک های استان 

و مهاجرت به 
بانک های تهران 

بیان کرده است

معادل ۱۴6 هــزار و ۱۳۴ میلیارد تومان 
بوده که در پایان فروردین امسال به ۱۹۲ 
هــزار و ۱۱۸ میلیــارد تومــان رســیده که 
بیانگر افزایش ۴۵ هزار و ۹۸۴ میلیاردی 
مانده تسهیلات شبکه بانکی استان است.

تشدید بدهی مردم به بانک ها در 	 
یک سال گذشته

بدیــن ترتیــب در طول یک ســال گذشــته 
منابع مؤثر شبکه بانکی استان حدود ۲۸ 
درصــد افزایش داشــته و در مقابــل مانده 
تسهیلات شبکه بانکی اســتان در ۱۲ ماه 
گذشــته حدود ۳۲ درصد افزایش داشته 
اســت. این یعنــی رشــد مانده تســهیلات 
بانک های اســتان ۴ درصد بیشتر از رشد 
منابع مؤثر آن ها بوده اســت. علاوه بر این 
درحالی که نسبت کل مانده تسهیلات به 
منابع مؤثر بانکی استان در پایان فروردین 
امســال 6۹ درصد بوده اما نســبت مانده 
تســهیلات بــه منابــع مؤثــر شــبکه بانکی 
استان از فروردین   سال گذشته تا فروردین 
امســال بیــش از ۷6 درصــد بوده کــه این 
موضوع نشــانگر بدهکارتر شــدن مردم به 
شبکه بانکی استان در سال گذشته است.

کاهش 1579 میلیاردی منابع در 	 
یک ماه

 اما نکته درخورتأمــل کاهش منابع بانکی 
اســتان در فروردین امسال اســت که دبیر 
کمیسیون بانک های استان گوشزد کرده 
اســت. داده هــای دبیرخانــه کمیســیون 
نشــان  اســتان  بانک هــای  هماهنگــی 
می دهد مجموع »منابع مؤثر« شبکه بانکی 
اســتان در پایــان اســفند ۱۴۰۱ معــادل 
۲۷۷ هــزار و ۵۳۵ میلیــارد تومان اســت 
درحالی کــه ایــن رقــم در پایــان فروردین 
امسال به ۲۷۵ هزار و ۹۵6 میلیارد تومان 
رســیده یعنی در فروردین امســال بیش از 
هزار و ۵۷۹ میلیارد تومان از منابع بانکی 
اســتان آب رفته اســت که دبیر کمیسیون 
هماهنگی بانک های اســتان مدعی است 
دلیــل آن   خــروج ســپرده ها از بانک هــای 
اســتان و مهاجرت بــه بانک های تهــران  و 

وکالتی شدن حساب هاست.

2 نکته اساسی	 
ذکــر ایــن دو نکته بســیار ضروری اســت؛ 
اول ایــن کــه از مجمــوع ۳۱ بانــک فعال 

در اســتان تنها ۲۳ بانک آمــار عملکرد به 
کمیســیون هماهنگی بانک های اســتان   
ارائه می کنند از ایــن رو تمامی داده های 
تحلیل شده مربوط به تنها ۲۳ بانک استان 
بــوده اســت و عملکــرد ۹ بانک کــه بعضاً 
بانک هــای قدرتمنــد و دارای نفوذ بخش 
خصوصــی اند در اســتان شــفاف نیســت 
که پیشــتر به تأثیــرات این نبود شــفافیت 
اشــاره کردیــم. دوم این کــه بنا بــر اذعان 
دبیــر کمیســیون هماهنگــی بانک هــای 
اســتان تنها ۵۰ درصد تســهیلات شبکه 
بانکی اســتان جدید بوده و بقیه مربوط به 
مانده مطالبات بانک های استان است که 
دبیر کمیســیون بانک های استان نسبت 
به تشدید فریز شدن تســهیلات و افزایش 
مانده مطالبات بانکی استان در فروردین  

هشدار جدی داده است.

داده های بانک مرکزی مهر تایید بر 	 
وضعیت یک سال گذشته بانک های استان
برای بررســی جامع تر عملکرد بانک های 
استان باید داده های ماهانه بانک مرکزی 
در ۱۲ ماه گذشــته را بررســی کنیم. این 
داده ها نشان می دهد مجموع سپرده های 
شــبکه بانکــی خراســان رضــوی بعــد از 
کســر ســپرده قانونی یعنی ســپرده های 
قابل واگذاری به متقاضیان معادل ۲۰۹ 
هــزار و ۷۲۵ میلیــارد تومــان بــوده که از 
ایــن مجموعــه ۱۳6 هــزارو  ۳۰ میلیارد 

تومان تسهیلات جاری و غیر جاری بوده؛ 
یعنــی نســبت تســهیلات به ســپرده های 
بانکی اســتان در فروردین ســال گذشته 
6۵ درصد بوده اســت. در پایان فروردین 
امسال ،مجموع سپرده های شبکه بانکی 
اســتان)همه ۳۱ بانــک فعــال( بــه ۲۷۱ 
هزار و ۱۵۷ میلیارد تومان رســیده است 
که نســبت به فروردین ماه ســال گذشــته 
افزایش 6۱ هــزار و ۴۳۲ میلیارد تومانی 

یا ۲۹ درصدی داشته است.
در مقابــل ســپرده های جاری و غیــر جاری 
شــبکه بانکــی اســتان)مجموع ۳۱ بانــک 
فعــال( در پایــان فروردین امســال به ۱۸۴ 
هزار و 6۵۵ میلیارد تومان رسیده که نسبت 
به فروردین سال گذشته افزایش ۴۸ هزار و 
6۲۵ میلیاردی یا ۳6 درصدی داشته است. 
بنابرایــن در حالــت کلی در طول یک ســال 
گذشته علاوه بر این که نسبت تسهیلات به 
سپرده های بانکی استان افزایش ۳ درصدی 
داشته و به 6۸ درصد رسیده ضریب افزایش 
تسهیلات 6 درصد بیشتر از ضریب افزایش 
ســپرده ها بوده اســت. این داده ها به نوعی 
تایید کننده وضعیت ورودی و خروجی منابع 
و به مصارف شــبکه بانکی اســتان بر اساس 
داده های کمیســیون هماهنگی بانک های 

استان است.
علاوه بــر این داده هــای بانــک مرکزی هم 
نشــان می دهــد در بــازه زمانــی اســفند تا 
فروردین امســال میزان ورودی بانک های 
اســتان کمتر از میزان خروجــی آن ها بوده 
اســت. طوری که از اســفند ســال گذشــته 
تا فروردیــن، تنهــا ۲ هــزار و ۱۲۵ میلیارد 
تومان به ســپرده های قابل واگذاری شبکه 
بانکی استان افزوده شده و در مقابل میزان 
ســپرده ها افزایش ۲ هــزار و ۷۹۵ میلیارد 
تومان داشته است که این وضعیت در بهمن و 

اسفند نیز به همین منوال بوده است.
در پایان ذکــر این نکته ضروری اســت که 
داده های بانک مرکزی بر  مبنای مجموع 
سپرده های ارزی و ریالی است درحالی که 
داده های کمیسیون هماهنگی بانک های 
استان بر مبنای» منابع مؤثر« است. علاوه 
بر این بانک مرکزی تسهیلات جاری و غیر 
جــاری را مبنا قــرار داده ولی کمیســیون 
هماهنگــی بانک هــای اســتان »مانــده 
تســهیلات« را مبنا قرار می دهد به همین 
دلیل اســت کــه داده های بانــک مرکزی 
به صورت عــددی با داده های کمیســیون 

هماهنگی بانک ها متفاوت است.

تحلیل داده های بانکی بانک مرکزی و کمیسیون هماهنگی 
بانک های خراسان رضوی در یک سال گذشته نشان می دهد 

 خروج منابع بانکی 
از استان !

کاهش 1570 میلیاردی منابع بانک های استان در فروردین امسال 

وضعیت سپرده ها و تسهیلات شبکه بانکی خراسان رضوی بر اساس داده های 	 
بانک مرکزی )میلیارد تومان(

ماه
سپرده بعد از کسر 

قانونی
نسبت تسهیلات به  کل تسهیلات

سپرده ها

فروردین 1401 209,725 136,030 %65
اردیبهشت1401 213,724 137,805 %64

خرداد1401 218,411 143,849 %66
تیر1401 228,499 148,871 %65

مرداد1401 234,742 153,949 %66
شهریور1401 243,975 160,890 %66

مهر1401 247,238 164,032 %66
آبان 1401 252,058 169,749 %67
آذر 1401 261,914 174,635 %67

دی ماه 1401 262,598 177,957 %68
بهمن 1401 261,143 181,107 %69

اسفند 1401 271,157 184,655 %68
فروردین 1402 269,032 181,860 %68


